



蒙拓农机

NEEQ: 835173

呼伦贝尔市蒙拓农机科技股份有限公司



年度报告摘要

2022

## 一. 重要提示

- 1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。
- 1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 公司负责人刘忠舍、主管会计工作负责人冯建英及会计机构负责人冯建英保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。
- 1.4 中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了带持续经营重大不确定性段落的无保留意见的审计报告，本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。
- 1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	谢更轩
电话	0470-8288997
传真	0470-8288997
电子邮箱	mengtuogufen@163.com
公司网址	www.mengtuonj.cn
联系地址	内蒙古自治区呼伦贝尔市海拉尔哈克镇原哈克牧场院内
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	内蒙古自治区呼伦贝尔市海拉尔哈克镇原哈克牧场院内

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	104,847,399.43	110,094,319.27	-4.77%
归属于挂牌公司股东的净资产	-475,570.76	7,192,369.41	-106.61%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	-0.02	0.31	-106.96%
资产负债率%（母公司）	98.99%	92.15%	-
资产负债率%（合并）	100.48%	93.47%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	37,553,945.30	28,474,451.53	31.89%
归属于挂牌公司股东的净利润	-8,099,141.65	-12,140,016.29	-33.29%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-9,865,554.88	-15,271,525.53	-
经营活动产生的现金流量净额	4,742,314.80	-14,017,232.79	133.83%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-241.16%	-93.25%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-293.76%	-117.30%	-
基本每股收益（元/股）	-0.34	-0.52	-33.29%

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	7,866,143	33.43%	-152,603	7,713,540	32.78%
	其中：控股股东、实际控制人	1,208,250	5.13%	0	1,208,250	5.13%
	董事、监事、高管	1,520,507	6.46%	-152,603	1,367,904	5.81%
	核心员工	10,715	0.05%	0	10,715	0.05%
有限售条件股份	有限售股份总数	15,663,859	66.57%	152,603	15,816,462	67.21%
	其中：控股股东、实际控制人	11,451,750	48.67%	0	11,451,750	48.67%
	董事、监事、高管	4,172,108	17.73%	152,603	4,324,711	18.38%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
总股本		<b>23,530,002</b>	-	<b>0</b>	<b>23,530,002</b>	-
普通股股东人数						<b>13</b>

## 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	刘忠舍	12,660,000	0	12,660,000	53.80%	11,451,750	1,208,250
2	刘丽娟	5,329,043	142,000	5,471,043	23.25%	4,103,283	1,367,760
3	内蒙古众智投资管理有限公司—内蒙古财智元亨产业投资中心（有限合伙）	3,500,000	0	3,500,000	14.87%	0	3,500,000
4	北京天兰	1,000,000	0	1,000,000	4.25%	0	1,000,000

	优客商贸有限公司						
5	杨光	460,000	0	460,000	1.96%	0	460,000
6	张坤	220,000	0	220,000	0.93%	165,000	55,000
7	冯建英	128,572	0	128,572	0.55%	96,429	32,143
8	包明哲	40,000	0	40,000	0.17%	0	40,000
9	门小红	0	14,286	14,286	0.06%	0	14,286
10	杨旭军	14,286	0	14,286	0.06%	0	14,286
合计		23,351,901	156,286	23,508,187	99.92%	15,816,462	7,691,725

普通股前十名股东间相互关系说明：自然人股东刘忠舍、刘丽娟系兄妹关系，除此之外，前十名其他股东之间不存在关联关系。

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

适用 不适用

#### 3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 请填写具体原因 不适用

#### 3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

2022年9月26日在安徽省阜阳市成立全资子公司阜阳市蒙拓农牧科技发展有限公司。

#### 3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用

（一）董事会经过必要的审议和核查程序后认为：中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的关于2022年年度报告“非标审计意见”审计报告，表示理解和认可，所涉及事项的说明是完整、准确、真实的，不存在应披露而未披露的信息，亦无虚假陈述或重大遗漏的情况；

（二）公司为解决意见所涉及的事项和问题，正积极采取以下措施：

1、2023年，公司将持续以经营为中心，聚焦创新转型、改革强企两大重点，扎实做好经营提升、管理提效、人才优化、规模发展和安全运营，保障公司健康、高效、可持续发展。

2、为了应对打捆机严峻的市场形式，公司管理层将积极优化产业机构，大胆创新生产工艺，千方百计降低生产成本，企业产业链将不断完善。现阶段，生产水平及产品质量较以往都有了大幅提升，产品加工成本及成品率等数据指标均取得了突破，随着打捆机市场的热度逐渐回暖，公司盈利水平将持续增强。

3、现阶段国家大力支持农牧业的发展及转型，在国家政策的引导下，公司积极对接各地区的农牧业主管部门及相关农投企业，拟承接部分农牧业作业服务，主要以秸秆及牧草的收获作业为主，为其解决秸秆牧草收获及后期销售的问题。现已和陕西、黑龙江、吉林等地区达成初步合作意向，如可项目成功，可为公司带来8000万左右营业额。

4、为了改善企业盈利水平，公司正在实施全面升级转型战略。在呼伦贝尔市人民政府的协调下，目前正在积极与呼伦贝尔市农垦集团等重要战略客户启动项目合作事宜，从机械维修服务、配件供给至整机销售等方面做切入点，加深国企与民企的密切融合。项目落实后预计将实现企业销售收入翻番的目标，企业盈利水平也将得到显著增长。

5、公司现阶段与各地区的乡村振兴局积极对接，拟承接乡村振兴部分项目，为乡村振兴提供产业配套基础，2023年预计营业额可达到2000万元。